



平成 27 年 3 月期 第 3 四半期決算短信

平成 27 年 2 月 13 日

会社名 チッソ株式会社
 コード番号 4006
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森田 美智男
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 田村 秀人 (TEL) 03 (3243) 6370

グリーンシート銘柄
 URL <http://www.chisso.co.jp>

(百万円未満切捨て)

1. 平成 27 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 26 年 4 月 1 日～平成 26 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27 年 3 月期第 3 四半期	134,821	△19.6	10,536	9.5	13,612	29.3	8,131	—
26 年 3 月期第 3 四半期	167,628	12.7	9,622	16.8	10,529	61.6	392	—

(注) 包括利益 27 年 3 月期第 3 四半期 12,790 百万円 (253.5%) 26 年 3 月期第 3 四半期 3,618 百万円 (—%)

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27 年 3 月期第 3 四半期	52 20	—
26 年 3 月期第 3 四半期	2 52	—

(参考) 持分法投資利益 27 年 3 月期第 3 四半期 822 百万円 26 年 3 月期第 3 四半期 △425 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27 年 3 月期第 3 四半期	264,922	△112,930	△46.2	△786 40
26 年 3 月期第 3 四半期	243,878	△127,686	△56.1	△878 89

(参考) 自己資本 27 年 3 月期第 3 四半期 △122,487 百万円 26 年 3 月期第 3 四半期 △136,901 百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	水災補償による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 の期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
27 年 3 月期第 3 四半期	13,266	△10,886	244	△3,290	48,350
26 年 3 月期第 3 四半期	13,613	△9,413	2,455	△2,787	52,493

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	中間期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26 年 3 月期	—	—	—	0 00	0 00
27 年 3 月期	—	—	—	—	—
27 年 3 月期 (予想)	—	—	—	0 00	0 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成 27 年 3 月期の連結業績予想 (平成 26 年 4 月 1 日～平成 27 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	195,000	△14.8	17,500	18.1	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期3Q	156,279,375株	26年3月期	156,279,375株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	522,837株	26年3月期	513,995株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期3Q	155,762,082株	26年3月期3Q	155,767,933株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	
（1）連結経営成績に関する定性的情報	2
（2）連結財政状態に関する定性的情報	2
（3）連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3.（要約）四半期連結財務諸表	
（1）（要約）四半期連結貸借対照表	4
（2）（要約）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
（3）（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書	5
4.（参考）（要約）JNC（株）第 5 期 第 3 四半期連結財務諸表	
（1）JNC 連結 四半期連結貸借対照表	6
（2）JNC 連結 四半期連結損益計算書	6

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期連結累計期間におけるわが国経済は、急速な円安進行を背景に企業収益や輸出は回復傾向が続く一方で、消費マインドの低下による国内需要の減退や新興国における経済成長の鈍化など景気の下振れリスクが懸念される状況が続きました。

このような情勢のもと当社グループにおきましては、機能材料事業では、液晶テレビの大型化の需要に加え、スマートフォン、ノート PC 等の中・小型パネル用途の需要も安定して推移したことから、液晶の販売は堅調でした。

化学品事業では、ポリプロピレンは原料ナフサ価格の値下がりを見越しての買い控えなどから自動車分野をはじめとする需要は減少しました。オキソアルコールは国内需要の落ち込みや、中国の生産設備拡大による供給の過剰感から厳しい状況が続きました。

加工品事業では、繊維製品はアジア諸国における衛生材料市場の伸張に伴い、引き続き積極的に販売活動を行いました。肥料は消費税率引上げによる影響は薄まり需要が戻りつつあるものの、販売の復調には至りませんでした。

商事事業では、円安基調が続いたことから海外向けのポリプロピレンの販売が増加しました。

その他の事業の電力部門では、メガソーラー発電所建設を推進するなど、再生可能エネルギーの拡充に注力しました。エンジニアリング部門では、新規工事案件の受注に努めましたが、売上は低調となりました。

これらの結果、当社グループの売上高は 134,821 百万円（前年同期比 19.6%減）、営業利益は 10,536 百万円（前年同期比 9.5%増）、経常利益は 13,612 百万円（前年同期比 29.3%増）となりました。

特別損失に水俣病補償損失等（平成 26 年 4 月 1 日から 12 月 31 日までの水俣病被害者への救済一時金 176 百万円を含む）3,180 百万円を計上し、当第 3 四半期純利益は 8,131 百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期における総資産は前年同期に比べ 21,044 百万円増加し、264,922 百万円となりました。

また、純資産は、△112,930 百万円となりました。

当第 3 四半期の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比較して 2,161 百万円増加しました。その主な要因は次のとおりです。

- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、13,266 百万円の収入となりました。これは主に営業利益によるものです。
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、10,886 百万円の支出となりました。これは主に有形固定資産の取得によるものです。
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、244 百万円の収入となりました。
- ・水俣病補償によるキャッシュ・フローは、3,290 百万円の支出となりました。これは主に水俣病患者に対する補償金及び公的債務の返済等によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成 27 年 3 月期の業績予想につきましては、平成 26 年 5 月 14 日に公表しました業績予想から変更しておりません。

なお、通期（連結・個別）の当期純利益につきましては、水俣病関連損失の予想が困難であることから、引き続き未定としております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

当四半期連結財務諸表の数値は、繰延税金資産の回収可能性の検討等、所要の会計上の修正をおこなっておりません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第 26 号 平成 24 年 5 月 17 日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 25 号 平成 24 年 5 月 17 日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第 35 項本文及び退職給付適用指針第 67 項本文に掲げられた定めについて当中間連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとに設定された複数の割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第 37 項に定める経過的な取扱いに従って、当第 3 四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第 3 四半期会計期間の期首の退職給付に係る負債が 2,753 百万円減少し、繰延税金資産（固定資産）が 216 百万円減少し、利益剰余金が 2,537 百万円増加しております。なお、当第 3 四半期連結会計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. (要約)四半期連結財務諸表
 (1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期連結 会計期間 (平成26年12月31日)	前第3四半期連結 会計期間 (平成25年12月31日)	増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成26年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産	157,998	151,318	6,680	4.4%	145,608
II 固定資産	106,890	92,512	14,378	15.5%	93,793
III 繰延資産	33	47	△ 14	△ 29.8%	44
資産合計	264,922	243,878	21,044	8.6%	239,446
(負債の部)					
I 流動負債	103,598	99,481	4,117	4.1%	94,918
II 固定負債	274,254	272,083	2,171	0.8%	273,683
負債合計	377,853	371,565	6,288	1.7%	368,601
(純資産の部)					
I 株主資本	△ 134,171	△ 147,054	12,883	—	△ 145,912
II その他の包括利益	11,683	10,152	1,531	15.1%	7,484
III 少数株主持分	9,557	9,215	342	3.7%	9,272
純資産合計	△ 112,930	△ 127,686	14,756	—	△ 129,154
負債、純資産合計	264,922	243,878	21,044	8.6%	239,446

(2) (要約)四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期連結 累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	前第3四半期連結 累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	増 減		(参考) 前連結会計年度 (自平成25年4月1日 至平成26年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	134,821	167,628	△ 32,807	△ 19.6%	228,824
II 売上原価	102,676	137,331	△ 34,655	△ 25.2%	186,224
売上総利益	32,145	30,296	1,849	6.1%	42,600
III 販売費及び 一般管理費	21,609	20,673	936	4.5%	28,400
営業利益	10,536	9,622	914	9.5%	14,199
IV 営業外収益	4,442	2,858	1,584	55.4%	2,731
V 営業外費用	1,366	1,951	△ 585	△ 30.0%	2,106
経常利益	13,612	10,529	3,083	29.3%	14,824
VI 特別利益	—	415	△ 415	△ 100.0%	2,496
VII 特別損失	3,180	7,476	△ 4,296	△ 57.5%	11,236
税金等調整前四半期純利益	10,432	3,468	6,964	200.8%	6,084
税金費用	1,848	2,366	△ 518	△ 21.9%	3,493
少数株主損益調整前四半期純利益	8,583	1,101	7,482	679.6%	2,590
少数株主利益	452	709	△ 257	△ 36.2%	1,003
四半期純利益	8,131	392	7,739	—	1,586

（四半期連結包括利益計算書）

（単位：百万円）

科 目	当第3四半期連結 累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年12月31日）	前第3四半期連結 累計期間 （自平成25年4月1日 至平成25年12月31日）	増 減		（参考） 前連結会計年度 （自平成25年4月1日 至平成26年3月31日）
	金額	金額	金額	増減率	金額
少数株主損益調整前四半期純利益	8,583	1,101	7,482	679.6%	2,590
その他の包括利益					
その他有価証券評価差額金	183	△ 94	277	-	△ 105
持分法適用会社に対する持分相当額	774	166	608	366.3%	39
為替換算調整額	2,746	2,445	301	12.3%	1,922
退職給付に係る調整額	502	-	502	-	-
その他の包括利益合計	4,207	2,517	1,690	67.1%	1,857
四半期包括利益	12,790	3,618	9,172	253.5%	4,447

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益	12,329	2,908			3,444
少数株主に係る四半期包括利益	461	709			1,003

（3）（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

区分	当第3四半期連結 会計期間 （平成26年12月31日）	前第3四半期連結 会計期間 （平成25年12月31日）	（参考） 前連結会計年度 （平成26年3月31日）
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益	10,432	3,468	6,084
減価償却費	5,722	6,204	8,345
持分法による投資損益	△ 822	425	△ 130
水俣病被害者救済一時金	176	4,305	4,588
水俣病補償損失関連	2,944	3,118	4,310
売上債権の増減額	△ 5,704	△ 5,665	△ 1,979
たな卸資産の増減額	△ 4,682	1,307	2,935
仕入債務の増減額	5,771	2,308	△ 1,741
法人税等の支払額又は還付	△ 1,603	△ 827	△ 1,123
その他	1,033	△ 1,032	△ 4,434
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,266	13,613	16,854
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 10,886	△ 9,413	△ 12,692
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	244	2,455	694
IV 水俣病補償によるキャッシュ・フロー	△ 3,290	△ 2,787	△ 4,954
V 現金及び現金同等物に係る換算差額	2,619	1,982	1,406
VI 現金及び現金同等物の増減額	1,953	5,850	1,308
VII 現金及び現金同等物の期首残高	46,189	46,643	46,643
VIII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	207	-	-
IX 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	-	-	△ 1,762
X 現金及び現金同等物の期末残高	48,350	52,493	46,189

4.（要約）JNC（株）第5期 第3四半期連結財務諸表

(1) (JNC連結 四半期連結貸借対照表)

(単位:百万円)

科目	当第3四半期連結 会計期間 (平成26年12月31日)	前第3四半期連結 会計期間 (平成25年12月31日)	増減		(参考) 前連結会計年度 (平成26年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産	153,513	147,949	5,564	3.8%	144,674
II 固定資産	106,188	91,810	14,378	15.7%	93,091
III 繰延資産	33	47	△ 14	△ 29.8%	44
資産合計	259,735	239,807	19,928	8.3%	237,809
(負債の部)					
I 流動負債	96,390	91,930	4,460	4.9%	90,984
II 固定負債	37,035	34,394	2,641	7.7%	36,268
負債合計	133,426	126,324	7,102	5.6%	127,252
(純資産の部)					
I 株主資本	104,984	94,114	10,870	11.5%	93,813
II その他の包括利益	11,762	10,152	1,610	15.9%	7,470
III 少数株主持分	9,561	9,215	346	3.8%	9,272
純資産合計	126,308	113,482	12,826	11.3%	110,557
負債、純資産合計	259,735	239,807	19,928	8.3%	237,809

(2) (JNC連結 四半期連結損益計算書)

(単位:百万円)

科目	当第3四半期連結 累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	前第3四半期連結 累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	増減		(参考) 前連結会計年度 (自平成25年4月1日 至平成26年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	134,821	167,628	△ 32,807	△ 19.6%	228,824
II 売上原価	102,676	137,331	△ 34,655	△ 25.2%	186,224
売上総利益	32,145	30,296	1,849	6.1%	42,600
III 販売費及び 一般管理費	21,324	20,337	987	4.9%	27,929
営業利益	10,821	9,959	862	8.7%	14,671
IV 営業外収益	4,524	2,852	1,672	58.6%	2,725
V 営業外費用	1,174	1,755	△ 581	△ 33.1%	1,835
経常利益	14,170	11,056	3,114	28.2%	15,561
VI 特別利益	-	415	△ 415	△ 100.0%	2,496
VII 特別損失	23	52	△ 29	△ 55.8%	2,337
税金等調整前四半期純利益	14,147	11,419	2,728	23.9%	15,720
税金費用	1,853	2,416	△ 563	△ 23.3%	3,672
少数株主損益調整前四半期純利益	12,293	9,002	3,291	36.6%	12,047
少数株主利益	452	709	△ 257	△ 36.2%	1,003
四半期純利益	11,840	8,292	3,548	42.8%	11,043

※本資料は、JNC株式会社を親会社と想定した計数を示しております。